
 
 

Superficie efectiva en hectáreas por uso forestal y especies por departamento (2018) 

Departamentos Total especies Reforestación / 
Rebrotes 

Nueva 
Plantación 

Bosque Cosechado Total general (has) 

Artigas 5.602       5.602 

Canelones 22.618 1.828 6 741 25.193 

Cerro largo 72.843 6.666 5.452 2.212 87.173 

Colonia 8.834 1.684 705 62 11.286 

Durazno 57.356 6.319 4.420 1.604 69.699 

Flores 12.374 53 4.350 - 16.777 

Florida 42.194 4.933 1.358 1.957 50.442 

Lavalleja 67.465 8.502 1.314 2.015 79.296 

Maldonado 30.649 1.465  467 32.581 

Montevideo 1.073       1.073 

Paysandú 96.418 19.191 2.579 5.896 124.083 

Río negro 100.261 18.095 5.600 4.878 128.834 

Rivera 123.946 4.921 905 6.202 135.974 

Rocha 45.758 3.412 210 140 49.520 

Salto 5.769       5.769 

San José 6.226 193 185 147 6.752 

Soriano 28.882 6.169 1.388 1.980 38.419 

Tacuarembó 105.842 5.687 4.956 5.955 122.440 

Treinta y tres 41.355 139 2.040 265 43.800 

Total general 875.464 89.257 35.469 34.522 1.034.712 

Fuente: Elaborada en base al procesamiento digital e interpretación de imágenes Sentinel 2 (2017 y 2018). Información 

de la División Evaluación e Información de la Dirección General Forestal - MGAP.  

Para la identificación y cuantificación de los Estratos de Uso forestal se llevó a cabo una comparación multitemporal con 

imágenes Sentinel 2. En este sentido se efectuó la comparación entre imágenes con dos años de diferencia entre ellas 

(diciembre 2015 - diciembre 2017). Para el caso particular de las áreas que presentaban dudas a que categoría 

correspondían, ya que el periodo no era suficiente, se realizó un procesamiento manual, utilizando 

imágenes de alta definición disponibles del año 2014, por lo que pueden existir áreas consideradas 

como plantaciones nuevas que a principios del año 2018 tenían tres años. 

 

 

  



 
 

Superficie efectiva forestada en hectáreas por especies y por departamento (2018) 

 

Fuente: Elaborada en base al procesamiento digital e interpretación de imágenes Sentinel 2 (2017 y 2018). Información 

de la División Evaluación e Información de la Dirección General Forestal - MGAP. 

 

 

 

Departamentos 
Eucalyptus 

dunnii 

Eucalyptus 
globulus, 

E. 
maidenii y 

E. 
bicostata 

Eucalyptus 
grandis 

(inc. 
híbridos y 
clones) y 
E. saligna 

Mezcla 
de 

especies 

Montes 
de 

abrigo y 
Cortinas 

Otros 
Eucalyptus 

Pinus 
elliottii 
y Pinus 
taeda 

Pinus 
pinaster 

Salix 
sp. y 

Populus 
sp. 

Superficie 
Total (has) 

Artigas   306  4.778 508 9   5.602 

Canelones 287 11.865 2.454 842 6.426 158 314 272  22.618 

Cerro Largo 7.150 3.238 40.120  5.196 926 16.185  29 72.843 

Colonia 2.141 771 944 1.578 2.501 410 488  1 8.834 

Durazno 24.697 2.706 17.856  8.217 526 3.318  36 57.356 

Flores 6.946 71 1.513  3.516 254 63  12 12.374 

Florida 9.484 15.052 6.819  8.599 2.240    42.194 

Lavalleja 6.232 53.566 2.145 263 4.153 692 391  23 67.465 

Maldonado 2.097 20.153 1.030 4.300 2.262 233 483 91  30.649 

Montevideo 0 75 0  997     1.073 

Paysandú 43.965 505 31.784  6.456 3.857 8.697  1.154 96.418 

Río Negro 54.726 761 33.888  5.030 1.888 3.067  902 100.261 

Rivera 1.799  45.038  2.033 947 74.107  23 123.946 

Rocha 351 29.455 1.440 4.347 4.154 881 1.701 3.428  45.758 

Salto 171  1.302  2.621 1.295 377  3 5.769 

San José 393 960 929  2.198 212 737  797 6.226 

Soriano 15.945 1.776 5.775 488 3.214 1.376 195  114 28.882 

Tacuarembó 11.744 334 23.441  6.308 1.820 62.158  36 105.842 

Treinta y Tres 2.907 8.042 18.835  3.297 545 7.729   41.355 

Total 191.035 149.329 235.620 11.818 81.956 18.766 180.019 3.790 3.130 875.464 



 
 

Superficie en hectáreas de Bosque Nativo por departamento (2016) 

Departamentos Superficie Total (has) 

Artigas 59.113 

Canelones 13.450 

Cerro Largo 64.883 

Colonia 26.921 

Durazno 20.916 

Flores 7.096 

Florida 26.346 

Lavalleja 68.966 

Maldonado 64.522 

Montevideo 919 

Paysandú 70.962 

Río Negro 44.562 

Rivera 56.266 

Rocha 44.423 

Salto 56.019 

San José 20.113 

Soriano 36.573 

Tacuarembó 102.873 

Treinta Y Tres 50.425 

Total 835.349 

Fuente: Elaborada en base al procesamiento digital e interpretación de imágenes Sentinel 2 (2016). Proyecto REDD+ 

Uruguay (MGAP-MVOTMA). La Dirección General Forestal realizó la estimación de la superficie correspondiente a cada 

departamento. 

 Hectáreas Porcentaje (%) 

Superficie del Uruguay 17.502.000 100 

Superficie de Bosque Plantado 1.000.190 5,71 

Superficie de Bosque Nativo 835.349 4,77 

Superficie Concentración Palmares* 16.224 0,09 

Superficie Total de Bosques 1.851.763 10,57 

Fuente: División Evaluación e Información de la Dirección General Forestal - MGAP. Nota: *La unidad menor de mapeo son 

pequeños grupos de entre 5-10 individuos, lo que representaría una densidad de 40-200 individuos/ha. 


